
PORTARIA Nº 096/CBMSC/2008, de 02 de junho de 2008.
O  COMANDANTE  GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº 6.218, de
10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), a Lei Complementar nº 318, de 17 de
janeiro de 2006 e com o Decreto nº 4.633, de 11 de agosto de 2006, RESOLVE:

a) Matricular os seguintes Cabos no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar, por
terem  sido  classificados  no  processo  de  seleção,  conforme  Edital  nº  002/2008/DE/CBMSC  –
Convocação para seleção para o Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS 2008, a
contar de 02 de junho de 2008:

Cb Mtcl 912449-7 RENATO EUCLYDES DA SILVA
Cb Mtcl 914829-9 JOSÉ MAURÍLIO RODENA
Cb Mtcl 913032-2 NEIVALDO TOMASI
Cb Mtcl 916143-0 DEMILSON STANGA
Cb Mtcl 917634-9 SÉRGIO LESSA
Cb Mtcl 912216-8 PAULO LAZARINO
Cb Mtcl 911082-8 MARCO ANTONIO DA SILVA
Cb Mtcl 916975-0 ÊNIO FRANCISCO PEREIRA
Cb Mtcl 914888-4 EDINELSON MANOEL DA COSTA 
Cb Mtcl 913470-0 CARLOS HENRIQUE DE ANDRADE 
Cb Mtcl 915015-3 GILBERTO PAVANATI
Cb Mtcl 917852-0 ADALBERTO RODRIGUES BASTOS 
Cb Mtcl 917814-7 CARLOS ALBERTINO MAFRA
Cb Mtcl 916693-9 CLAUDINO COLAÇO
Cb Mtcl 916354-9 JOÃO JOSÉ FERREIRA FILHO
Cb Mtcl 914712-8 VALÉRIO VALMOR PEREIRA
Cb Mtcl 918598-4 NELSON NUNES FERNANDES
Cb Mtcl 916079-5 CELSO DE SOUZA BUENO
Cb Mtcl 916279-8 ADENIR BRANCO DE SOUZA
Cb Mtcl 917849-0 VOLNEI JOSÉ TOMAZ
Cb Mtcl 917989-5 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
Cb Mtcl 915892-8 JOSÉ CARLOS HURT
Cb Mtcl 917836-8 MÁRIO JOSE DA SILVA
Cb Mtcl 917753-1 ADIR ANTONIO HURT
Cb Mtcl 919005-8 ATÍLIO JOSÉ MICHATOWSKI
Cb Mtcl 915475-2 ADEMAR ROBERTO MELO
Cb Mtcl 913154-0 EDENILSON MACIEL
Cb Mtcl 913148-5 ALMIRO NUNES DA SILVA
Cb Mtcl 917850-3 WANDERLEY GERÔNCIO DE SOUZA 
Cb Mtcl 913298-8 CARLOS ALBERTO LAZZARIS
Cb Mtcl 912001-7 JOÃO CARLOS DA COSTA
Cb Mtcl 915884-7 ANTÔNIO ZAURI CORRÊA VILMIZ 
Cb Mtcl 917816-3 CARLOS ALBERTO SEDREZ
Cb Mtcl 913149-3 ELOI MIGUEL JUNGES
Cb Mtcl 916192-9 PAULO JOSÉ VIEIRA
Cb Mtcl 915917-7 GELSON LUIZ FELIZARDO
Cb Mtcl 918011-7 ISAÍAS TADEU MUNIZ DE MELLO
Cb Mtcl 915872-3 NILSON LUIZ
Cb Mtcl 918443-0 MÁRIO ROBERTO COSTA
Cb Mtcl 917764-7 JAIR DE BARROS
Cb Mtcl 918480-5 MILTON MUTZENBERG



Cb Mtcl 916979-2 ETEVALDO FERNANDES
Cb Mtcl 915888-0 02 GILMAR PRESTES RIBEIRO
Cb Mtcl 919021-0 GENOR ZANLUCHI
Cb Mtcl 918825-8 EZEQUIEL OLIVERIO
Cb Mtcl 915877-4 02 TARCÍSIO PAVESI
Cb Mtcl 918731-6 NABEL MARIA DE ANDRADE
Cb Mtcl 916784-6-02 FRIDEMANN MANEFRID HANTSCHEL 
Cb Mtcl 921273-6 ANTONIO MARQUES PIRES
Cb Mtcl 916334-4 GILVANDO HUMBERTO FERREIRA

b) E matricular o 2º Sargento Matrícula 908802-4 CESAR BAUMGART, e o 3º Sargento
Matrícula  919075-9  JACYMIR SANTOS DE OLIVEIRA,  promovidos  por  ato  de  bravura,  no
Curso  de  Formação  de  Sargentos,  na  condição de  aluno  ouvinte,  nos  termos  do artigo  20,  do
Decreto  nº  4.633,  de  11  de  agosto  de  2006,  conforme  Edital  nº  002/2008/DE/CBMSC  –
Convocação para seleção para o Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS, a contar
de 02 de junho de 2008.

Cel BM - ÁLVARO MAUS
Comandante-Geral do CBMSC


